¶ *Tractatus. 65. in Euangelium beati Lucae. ex cap. tertio.*

Midam  
iam rui-  
nam mi-  
nari ad-  
uertē-  
dum.

Differen-  
tia inter  
baptis-  
mū Chri-  
sti & Ioā-  
nis.

**D**icebat ergo ad turbas, quæ exhibantur baptizarentur ab ipso: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ, & ne cœperitis dicere, patrem habemus Abraham: dico enim vobis quia potes est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Mirandum certè est quare venientes ad se beatus Ioannes ita acerrimè reprehendit appellans eos viperarum generationes. Animal venenosissimū est vipera, tales eorum parentes acerbè appellantur. Exhibant namq; vt ab ipso baptizaretur. Et cum Ioannis baptismus esset pœnitentiæ, veram illos vult pœnitentiam agere, non autem similem patrum eorum, qui persecuti fuerant prophetas, & sanctos plurimos. Quemadmodum apud Mattheū legimus, c. 23. Testimonium estis vobismetipsis, quia filij estis eorum, qui prophetas occiderunt. Ibi etiam dominus eos appellat serpentes: Genimina viperarum quomodo fugietis à iudicio gehennæ. Et beatus Stephanus Act. 7. illis ait congregatis in cōcilio: vos semper spiritui sancto resistitis sicut patres vestri, ita & vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Quia igitur illos verè cōuersos desiderabat, non autem fictè venire ad baptismum suum pœnitentiæ, siue curiosè vt illam nouitatem inspicerent, illos viperarum sobolem dicit: & veram agere pœnitentiam adhortatur

dicens: Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ. Fructus pœnitentiæ nomine & re dignus, est de præteritis habere dolere, & summopere cauere à futuris peccatis. Vtinam tales agamus veros pœnitentiæ fructus, & à vera pœnitentia nunquam excidamus. Nec ego quidè malam concipio de pœnitentibus nostris opinionè. Veruntamen quod quotidie cernimus, est hodie pœnitere, & statim iterum cadere, eademq; peccata reiterare. Quod equidem non est signū bonum verè pœnitentis. Et fortè (quod non est existimandum) ex ipsa confessionum facili venia hoc potest euenire, vel ex nimia peccantis assuefactione. Gloriantur nimium Iudæi de sanguine Abraham, & de eius stirpe processisse: & in patris nobilitate, & sanctitate se saluandos esse existimabant. Hoc illis beatus Ioannes remouet, ne existiment eo quod sint semen Abraham, ideò tolerandos in suis vitijs à Deo, quoniam Deus potens est ex lapidibus, quos illis ostendebat, filios Abraham suscitare. Plusquam lapides fuere patres nostri, idolorū cultores, & nihilominus in adoptionem trāsuiimus filiorum Abraham. Et illi, qui erant ex stirpe Abraham filij facti sunt infidelitatis. Deus enim nō respicit hominum personas, sed bona opera. Hoc sæpe nobis mente voluendum est. Reuera enim si in nostris vitijs perseuerauerimus, facile est reprobatis & reiectis nobis, Deum alios meliores homines loco nostri subrogare. Sic enim verò cū vellet Iudæos illos, qui exire de Aegypto

Pœnitentiæ fructus.

Verus pœnitens.

Operatio hæc non respicit personas.

ob vituli conflationem, & adoratione omnino delere, dicebat Moyſi Exo. 32. Dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos: & faciam te in gentem magnam. Facile est Deo aliam, aliamq; gentem sibi ascire, quæ sibi pareat, & in omnibus sit subiecta. Vnde & beatus Apostolus Paulus ad Ro. 11. ait: Tu fide stas, non aliud sapere, sed time. Qui enim in fide Christi gloriamur, necesse est ne presumamus ideò quòd habeamus tantum patrem, tantumq; dominum. Si enim ijs, qui gloriabantur, de stirpe Abrahamæ, Deus non pepercit, sed illos excidit tanquam infructuosos ramos, magis timendum est ne idem nobis etiam faciat. Quod & beatus Apostolus prosequitur dicens: Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne fortè nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem, & seueritatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem Dei si per manseris in bonitate, alioquin tu etiam excideris. Quod satis ostendit nobis beatus Ioannes cum addit. *Iam enim securis ad radicem arboris posita est.* Hoc est, iustitia Dei enitet, iamq; incipit ostendi. Adueniente enim filio eius quicūq; illi non paruerit credendo, & fructus pœnitentiæ agendo, excidetur, & in ignem mittetur, quem admodum solet fieri arbori sterili, & infructuosæ. Nemo enim est, qui in horto suo, vel pomario velit infructuosam arborem retinere, sed illam excidere & in ignem mittere, cum alij vsui non sit apta. Quod si fructum reddat malum, acerbum & amarissimum,

perinde est ac si sterilis sit. Ideò beatus Ioannes inquit: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Necesse ergo est homines qui nomine hic arborum nuncupantur, non solum infructuosos non esse, sed etiam fructus bonos reddere. Vnde iam omnium Lutheranorum turba confunditur, cum audiunt: Omnis arbor, quæ non facit fructus bonos, & cet. Qui autem sint fructus boni nisi opera bona, in scriptura non reperitur. Bonus homo psal. 1. assimilatur arbori secundo decursus aquarum plantatæ, quæ fructum suum dabit in tempore suo. Fructus spiritus enumeratur à beato Apostolo Paulo ad Galat. 5. duodecim, videlicet charitas, gaudium, pax, paciëntia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continëntia, castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs, & concupiscentijs. Quod omnino alienum est ab omnibus hæreticis, qui dissolutis moribus, & cibo, & potui, & incontinentiæ dediti ipso experimento probantur. Non ergo, o miseri, sola fides sufficit, nisi illam bonis operibus condita, & charitate operante coniugatis. Hi sunt fructus boni arboris bonæ, quos qui reddiderit, non excidetur. Euangelium enim, quod ait: Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit: idem inter ceteras sententias habet quòd facias fructus bonos, & opera bona, quòd peccata sacerdoti cõfitearis, quòd corpus do-

Arboribus comparatur homines.

Lutherani confunduntur bona opera negantes.

Fructus spiritus duodecim.

Hæretici voluptatibus & luxui dediti.

Eucharistia sumenda.

nem

Perversos & inobediētes homines Deus a se reijcit se uere.

perbo  
homi  
non  
personat  
spicit  
eus.

Ieiunan-  
dum &  
orandū.

nem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quid ieiunes, quòd ores. Tu autē cū ieiunas, vnge caput tuum. Et alibi: Auferetur ab eis spōsus, & tunc ieiunabūt. Et iterum: Hoc genus non eijcitur nisi in oratione, & ieiunio. Gratia dñi nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium, per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 56. in beati Lucae Evangelium, ex cap. tertio.*

**E**T interrogabant eum turba dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet escas similiter faciat. Venerunt autem & publicani vt baptizarentur, & dixerunt ad illum: Magister quid faciemus? At ille dixit ad eos: Nihil amplius, quàm constitutum est vobis. *faciat.* Interrogabant autem eum & milites dicentes: Quid faciemus & nos? Et ait illis: Neminem concutiatis, neq; calumniam faciatis, & contenti estote stipendijs vestris.

Tria tantum hominum genera de salute a Ioanne quaesierunt.

Tria hominum genera salutem ab ore beati Ioannis baptistae audire cupierunt. Non legimus tamen horum aliquos fuisse ex principibus sacerdotum, ex pharisaeis, vel scribis. Sed turba haec facilius admiratur, & facilius ad bonum, & malum mouetur. Qui cum audissent beatum Ioannem acerrimè se increpantem, minantemq; ad radicem arboris securim positam, vnum verò remediū poenitentiae, & fructus bonorum operum tantummodo appositum, si vellent eua-

dere iram Dei, metu & tremore correpti interrogauerunt eum, quid ergo faciemus? Si sic in angulo coarctati sumus, nobisq; poenitentia, & bona sunt opera necessaria, quae opera sunt ista, quibus euadere possimus, ne securi in radice percussis maneamus salutis expertes? Vtinam turba Christiana sic à suis prepositis, cum flagellum imminens sentiat, quaerat, quid ergo faciemus? Necessesse est in tribulationibus à praepositis, & religiosis doctis turbam requirere: Quid ergo faciemus? Siue flagellū domini peltis, siue bellum, siue fames sit: & quod ab illis audierit & edocta fuerit opere exercere. Citò enim misericordia Dei fluctatur ad parcendum, si adsit vera conuersio. Ipse enim dicit: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Zach. 1. Et per Iohelem prophetam c. 2. Conuertimini ad me in ieiunio, & fletu, & planctu. Beatus autem Ioannes charitatis opera turbæ iniungit si velit ab ira eximi. Nudum proximum, & famem patientem precipit illum vestiri, hunc pasci. Qui verò non habet unde haec possint largiri, ijs non imperat, sed qui habet (inquit) duas tunicas, & qui habet escas similiter. Suaue est Christi iugum, neq; exigit, vt quae non possumus, sed quae possumus libenter impédamus. Poterat quippe Deus dare illi pauperi sicut & mihi, voluit tamen vtroscq; saluare. Si enim omnes essent diuites cessarent omnino elemosyna. Si omnes pauperes, non esset qui tribueret. Nunc autem ita sunt à Deo omnia dif-

Foras  
foras  
pedes  
homines  
Dicit  
restitit  
re-

Turba requirit à prelati & religiosi doctis in tribulationibus quid faciendū

Charitatis opera irā Dei placant.

Dives quem de saluatur.

Diues e-  
largo do  
pauperi-  
bus Deo  
foenera-  
tur.

disposita, vt diues largiendo pauperib<sup>9</sup> foeneretur Deo, dicente scriptura Pro- uerb. 19. Foeneratur domino, qui mise- retur pauperis, & uicissitudinem suam reddit ei. Et Dauid psal. 111. Iucundus homo, qui miseretur, & comodat. Et ibidem: Disperfit, dedit pauperibus, iu- stitia eius manet in seculum seculi. Pau- pertatem patienter tolerando, inedia, & frigus perferedo, & gratias Deo red- dendo, deducuntur in sinum Abrahæ cum Lazaro ulceroso & paupere. Publi- canis (mirum est) quorum officium est uectigalia, & tributa exigere, quæ regi- bus, & principibus præstantur, non ius sit officium deponere, sed ius seruare, & nihil agere, neque extorquere, nisi id quod à principe constitutum est. Vnde & approbat quod dominus postea di- xit: Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Math. 22. Quod beatus Apostolus Paulus satis explana- uit ad Roma. c. 13. dicens: Reddite uni- cuiq; debitum, cui tributum, tributum, cui uectigal, uectigal. Si enim nunc col- lectores, siue exactores principum ni- hil aliud, quàm quod sibi constitutum est facerent, cessarent multæ quæræ, quæ omni hora audiuntur ab oppresso populo. Volunt tamen ipsi, maximè si exigenda tributa certo pretio à prin- cipe redimunt, & principi, quod suum est reddere, & sibi proficere. Militibus (quod non minus mirandum est) sanctus Ioã- nes non vt deserant militiam iniuxite. Verùm cum omnia hæc officia in repu- blica sint necessaria, publicani, vt reges

habeant unde populum regere, & in tranquillitate possint, & pace conferua- re: milites, vt se opponant pro populo tuendo, non illis præcipitur, vt hæc of- ficia abijciant, qui illa exercent, sed tan- tummodo vt iuste illa exercent. Si eni- miles sit Deum timens, potest sedulo Deo ministrare, & exercitus pauperes fouere, orationi etiam vacare, peccata sua confiteri, eucharistiam frequenter, præsertim cum habeat semper mortem imminentem & suspectam, quæ ab ini- micis illi semper procuratur. Miles fuit beatus Martinus cum esset adolescens, & adhuc militiæ incumbere cum di- midiam elamydem pauperi erogauit. Itaq; exemplum nobis datur in omni officio, quod ex se nõ est lethale crimẽ, iuste posse Christianum virum suam ope- rari salutem si velit beati Ioannis doctri- nam obseruare, & miles nemini vim in- ferre, nec sua militia fretus iniurijs & ra- pinis vacare. Hæc omnia quæ præcursor Ioannis doctrinã Christus opere cõ- probauit

Ioannis  
doctrinã  
Christus  
opere cõ-  
probauit

Pauper  
quo no-  
do salu-  
tur.

Exacto-  
res tribu-  
torum.

Milites  
quam vi-  
tam age-  
re debeat  
vt salu-  
tur.

do ipse  
trouit  
quod  
alio  
alio

& senioribus Iudeorum: Amen dico vobis quia publicani, & meretrices precedent vos in regno Dei. Si enim publicanus bene exerceat officium suum, si meretrix à suo meretricio abusu recedat, quod sine gravissimo mortali crimine exercere non potest, procul dubio in salutis portum possunt devenire, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus 67 in beati Lucae Evangelium, ex cap. tertio.*

**E**xistimante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Ioannes dicens omnibus: Ego quidem aqua baptizo vos, veniet autem fortior me post me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igni. Cuius ventilabrum in manu eius, & pungabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Nulla quidem & alia exhortans evangelizabat populo. Quid possunt dicere Iudaei de Christo, aut quomodo eius diuinitatem negare eo quod pauper mundo apparuerit, cum omnis populus Ioannem cilio vestitum, cuius cibus mel siluestre, & locustae, existimauerit esse Messiam? Quare ergo impij Iudaei scandalizantur in temporali paupertate domini, & diuitem sibi promittunt falsam Messiam, cum Ioannem pauperrimum, & vitam austerissimam agentem Messiam

existimauerint? Reuera non habet quid respondere possint Iudaei, praesertim cum Ioan. c. 1. miserint ad ipsum Ioannem sacerdotes & leuitas, non qualescunq; , sed qui erant pharisaei, ad inquirendam, & de eius ore audiendam veritatem, vtrum forte ipse esset Christus. Satis illis notum esset si attenderet Ioannis genealogiam, qui filius quippe sacerdotis Zechariae, & mater eius de filiabus Aarō. Messias verò de tribu Iuda oriundus erat secundum omnes prophetias, quae de eius secundum humanitatem ortu loquuntur. Talis fuit natura Iudeorum, talis eorum indurata ceruix, qui verum Messiam repulerunt, & eum, qui non erat, Messiam esse existimabant, eique legatos ex praecipua gente ad id inquirendum miserunt. Eodem modo sepe nunc falluntur homines dum neglecta fidei iustitia se saluari profiterentur, voluntatem interim carnis, & mundi sectantes. Non est Christus dominus Messias prauiorum, non est Christus in peccatis perseverantium, non est saluator eorum, qui contempto Euangelio in delitijs mundi, & carnis viuentes, ad diem vsq; perueniunt extremum. Qui autem verum Messiam credunt dominum nostrum Iesum Christum, debet quemadmodum ille ambulauit, & ipsi ambulare (vt inquit beatus Ioannes. 1. c. 2. humiliter, patienter, charitate, & pro fratribus animam cum necessitate fuerit ponere. De alijs beatus Apostolus Paulus inquit ad Phil. 3. Multi enim ambulat, quos saepe dicebam vobis, nunc autem & fletus dico, inimicos crucis Christi,

Iudaei vero Messiam repudiato de alio existimabant,

obscuro

In Messiam verum credentes eius vestigia imitari necesse est.

est illi

Iudaei ob Christi paupertatem non possunt scandalizari.

sti, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Nostra autē conuersatio in cœlis est. Qui enim salutem à verò Messia Christo domino impetrare cupit, rebus cœlestibus debet esse intentus, & spiritualibus vacare, & quicquid ad sustentandam vitā, & filios alendos agat, in nomine domini, & sine peccato, & proximorum scandalo agere & procurare debet. Ioannes verò veritatis præcursor & præco, palam omnibus annuntiavit dicēs: *Non sum ego Christus. Ego quidem baptizo vos aqua*, (scilicet abluo, non remitto peccata, quod solius Dei est) *post me veniet fortior me, cuius non sum dignus corrigiam calceamentorum eius soluere*, (mos est loquendi cum aliquem nobis altiorē, & digniorem volumus commendare) ipse tātus est, quod baptizabit vos spiritu sancto, & igni. Potest quippe dare spiritum sanctum, & ignem sui amoris, & charitatis animabus infundere. Hæc verba idē sonant ac si diceret: Ipse est verus Deus & homo. Quod & continuo magis, atq; magis confirmauit adijciens: *Cuius ventilabrum in manu eius, & purgabit aream suam*. Area eius, templeum eius est, & sacerdotes eius. Perinde est ac si dicat: Area ecclesia eius est, hæc mundabit ventilans, & quos reperit bonos, triticum tale recondet in horrea sua: paleas, hoc est perperam viuētes, & in malo perseverantes (vt fuit Iudeorum pars maxima) cōburet igni inextinguibili. Et quis alius, nisi Deus, potest

homines malos dānare, & illos inextinguibili igne concremare? Profectò nemo. Nec hæc verba existimo tantūmodo Iudæis, & synagogæ conuenire, sed etiam nobis, quos si in area ecclesiæ cōgregatos inuenerit bene operātes & iustos in horreū gloriæ cōgregabit: quos vero paleas inuenerit igni inextinguibili pœnarum inferni mancipabit. Videamus autem quod cōsequenter Isai. c. 40. vaticinatus est: *Omnis caro fœnū, exiccatum est fœnū, & cecidit flos*. Et paulò post ait: *Verè fœnum est popul⁹*. Ecce paleas, quæ citò exiccantur, quoniam iniquorum vita breuis est. Breues dies hominis sunt, & numerus mensū eius apud te est. Paleæ istæ cum apud inferos vruntur, nihil se vixisse in delictijs existimant, principium suæ natiuitatis cum mortis fine lamentabiliter cōiungentes: teste scriptura Sapi. 5. Cum enim multis similitudinibus vitam suā cōpararent, aui scilicet volanti, sagitte emissæ, vmbra, nuntio præcurrenti, nauis fluctus percurrenti, concludunt tandem lamentabili voce dicentes: Sic & nos nati continuo desinimus esse. Ecce igitur quomodo nihil illis visum est vixisse temporis, sed natiuitatem cū morte coniungunt. Vt notum sit omnibus quanta miseria, quantaq; celeritate male viuētes igne inextinguibili tradantur nihil illis deliciarum, nec diuitiarū præter peccata ipsa remanente. Mundet igitur vnusquisq; aream conscientia suæ, audiat miserabiles voces dānatorum, & summoperè satagat, vt in numero

Malorū  
vita bre-  
uissima.

Fideles  
& p̄bos  
triticum  
appellat.  
incredu-  
los vero  
& puer-  
sios iude-  
os paleas  
inextin-  
guibili  
igne con-  
creman-  
das.

mero

mero inueniatur beatorum. Multa alia exhortans beatus Ioannes euangelizabat, populo bonum nuntium de saluatore proximè se mundo manifestaturo predicabat, omnes eius aduentum expectantes lætitia magna afficiens, malis autè timorem incutiens cum illum purgatum Iudæam, & ecclesiam suam palam nuntiaret, & malè viuentes potètia sua cum esset Deus, æterno igni mancipaturum, bonos vero, & qui de peccatis veram agerent pœnitentiam confortans, quòd in horreum fœlicitatis æternæ recòditurus eos dominus noster Iesus Christus esset. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium, per omnia secula seculorū. Amè.

*Tractatus. 68. in Euangelium beati  
Luca ex cap. tertio.*

**H**erodes autè Tetrarcha cum corripere retur ab illo de Herodiade vxore fratris sui, & de omnibus malis, qua fecit Herodes, adiecit hoc super omnia, & inclusit Ioannem in carcerem. Concatenata sunt vitia, concatenatæ virtutes. Ibunt (inquit David psal. 83.) de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Siõ. Ecce quomodo vna virtus aliã vocat, aliam ad se trahit Dei gratia & eius misericordia. Qui enim orationi est deditus, inde redditur misericors, qui sæpe confitetur, & corpus domini suscipit inde redditur castus, patiens, humilis. Sicut enim ignis cum incipit vnũ incendere lignum, vnum inflammare rubum, alia

ligna lambit, & totam incendit syluam. Sic vna virtus cum incipit inflammare cor, alias etiam secũ attrahit virtutes, vt paulatim de incipiente fiat homo proficiens, de proficiente perfectus, de temperato continens, de continente castus. Sic etiam è conuerso vnum vitium vocat aliud, & qui minima negligit (inquit scriptura) paulatim decedit. Ecclesiastici. 19. Et qui psal. 83. dixit: Ibunt de virtute in virtutem, ipse psal. 80. dixit: Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. Pessimus Herodes Tetrarcha, qui postea dominum in passione veste alba derisit, & spreuit cum exercitu suo, qui iusto Dei iudicio ibat in adinventionibus suis, & cum multa scelera cõmississet, vxorẽ inter cætera fratris sui Philippi secum detinebat, vir incestuosus, adulter, & cõcubinarius publicè coram omni populo à beato Ioanne corripiebatur. Et ad extremũ in eam deuenit insaniam, vt Ioannem in vincula conijceret. Tanta est malorum vis, tanta peccatorum insaniam, vt cum cœperit decidere, de peccato in peccatum eant in adinventionibus suis, & correptionẽ contenant, iuxta id, quod scriptum est: Peccator cum in profundum peccatorum venerit, cõtinet. Prouer. 18. Exitum huius nefandissimi facti beatus Euangelista tacuit, quẽ beatus Marcus. c. 6. & beatus Mattheus. c. 14. vsque ad eius sepulturã prosecuti sunt, ob hanc fortè causam beatus Lucas, qui post beatos hos duos Euangelistas scripsit, mortem beati Ioannis

Vitia læcet minima nõ negligenda quia etiam cõcatenata sunt.

Virtutes concatenatæ.

recti-

reticuit. Præcipuè cum cōtinuo redeat ad domini baptismum per ipsum Ioan- nem celebratum antequã missus fuisset in carcerem. Vnde & genealogiam do- mini secundum carnem texuit, & eius sacram prædicationem, vitam, mortè, resurrectionem, erat scripturus. In quã tam hominem deducant perniciem vi- tia carnis Herodis exèplum in pròptu est. Qui eo quòd argueretur de adulte- rio à beato Ioanne, deuenit in homici- dium iustissimi viri. Facinus nefandũ, crudele spectaculũ, feritas inhumana. Quòd si quis iudicium Dei miretur in facto, attendat iustis id satius esse cum è carcere corporis educantur vt Deo in perpetuum perfruatur. Melius eis reve- ra est esse cum Christo, quàm habitare in tabernaculis peccatorum. Citò dñs erat moriturus, citò in limbum descen- surus, & Ioãnem, & alios sanctos ab ini- tio seculi procreatos beatificaturus. Bo- num acceperunt nuntium sancti patres in limbo existentes cum beati Ioannis ani- ma illuc corpore occiso descēdit, & qui præcursor factus est domini in hoc se- culo, eius etiã præco fuit in limbo. Itaq; soluto ab ergastulo carnis beato Ioan- ne, inclusus in peccatorum nefandorũ carcere remansit Herodes, tantò de pœ- na æterna certus, quem nunquam pœ- nituit: quantò beatus Ioãnes de sua per- petua salute securus. Quod autem præ- ceteris omnibus viri iusti desiderat est cum Christo regnare. Cupio dissolui & esse cum Christo, ad Philip. c. i. Et bea- tus Apostolus Petrus gaudens enarrat

tabernaculi sui depositione citò futurã, epistola. 2. c. 1. Certò sum quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod dñs noster Iesus Christus signifi- cavit mihi. Hæc sunt desideria iustorũ, quæ quantò citius siue per ferrum, siue per igne, siue per aquã cōplentur, tanto alacriores redduntur. Mors aut peccato- rũ pessima, quorũ animæ cruciatib⁹ eter- nis statim vt è corpore migrat, ppetuò mã- cipatur. O misera fors, ô calamitas nun- quã satis deplorata, cū nunquã etiã ipsa pœna sit satis. Vnde Isaias. 33. ait: Quis poterit habitare de vobis cum igne de- uorãte, aut quis habitabit ex vobis cū ar- doribus sèpiternis? Neceffe igit est quis quis vult à tanto liberari malo huius se- culi vitã semper habere suspectã, & ip- sum mundũ semper habere calcatũ, ne eius oblectamētis, & carnis blãditijs im- plicemur, quæ tanquã stupa ab igne ve- locissime cōsũpta, trãseūt, nihilq; aliud in manibus inueniūt peccatores præter culpæ reatũ. Dormierūt somnũ suũ, & nihil inuenerūt oēs viri diuitiarũ in ma- nibus suis. psal. 75. In oratione domini- ca cum discipulos orare dñs doceret, vltimò postulare à tãto malo liberari in- sinuat dicēs: sed libera nos à malo. Aeter- nã inferni pœnã malũ solũ modo appet- lauit. Illud revera est omniũ malorũ pes- simũ, & quod solũ potest dici malũ. Né- pè si quis infirm⁹ est, finè faciet aliquãdo infirmitas; si pauper, finè habebit paup- tas, si inimicorũ persecutione patitur, tã- de finè accipiet psecutio. Mors enĩ, quæ citò vnumquẽq; nostrum arripit, finem

Vitia ca-  
diserunt  
homini  
inferunt.

B. Ioãnes  
vt Chris-  
ti præcur-  
sor fuit  
in vita,  
sic eius-  
dem præ-  
co in lim-  
bo.

Iustorũ  
virorum  
deside-  
riam.

Malorum  
omnium  
pessimũ  
æterna  
inferni  
pœna.

Bonorum  
omnium  
summum  
perpetua  
Dei frui-  
tio.

omnibus ærumnis huius seculi imponit. Malum illud verè dicitur, quod nunquam recipit finem. Libera igitur nos domine à malo illo, quod verè est malum, à datione videlicet perpetua, & transfer nos in bonum, quod verè est summe bonum, quod est perpetua Dei fruitio. Hæc verè dicitur bonum, quæ nullo malo quantumcunq; paruo coniungitur. Dicitur verè vita, quia nunquam illi successio, nunquam temporis decursus inest, omnia perpetuò lata, omnia vita plena, omnia gaudio in enarrabili iucunda, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 69. in Evangelium beati  
Luca ex cap. tertio.*

**F**actum est autem cum baptizaretur omnis populus, & Iesu baptizato, & orante apertum est caelum, & descendit spiritus sanctus corporali specie, sicut coluba in ipsum. Et vox de caelo facta est: Tu es filius meus dilectus, in te complacui mihi. Ideò (prout precedenti proximo tractatu diximus) beatus Lucas de Ioannis occisione nihil prorsus dixit, quoniam continuo reditus erat ad ea, quæ de domino nostro Iesu Christo tractanda proposuerat, tantummodo Herodis crudelitatem, & Ioannis vincula, & causam tetigit. Et iterum reuertitur ad baptismum eiusdem Ioannis, ut referat dominum voluisse etiam ab ipso baptizari, ut tactu suæ mundissimæ

carnis, aquam baptismi sacramenti aptam materiam institueret, & illam ad tantum mysterium sanctificaret. Nullus enim, quantumcunq; nunc ex utero matris sanctificatus nasceretur, liber esset à sacramento baptismi suscipiendo, dicente domino: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Ioan. 3. Verum etiam voluit dominus baptizandos in nomine superbenedictissimæ trinitatis gratiam spiritus sancti consecuturos ostendere. Cum filius baptizatur, spiritus sanctus in columbæ specie apparet, patris vox exauditur. Humillimus etiam dominus voluit baptismum Ioannis suscipere, ut doceret nos eius diuino baptismo, qui in nomine datur patris, & filij, & spiritus sancti, humiliter subijci: & dum ipse baptismum non egens agnoscens innocens baptizatur, nos prouocet baptismum sanctum suscipere, ut ab omni mundemur peccato. Neque, prætereundum quod dominus dum baptizatur orat, docens nos, qui eius suscipimus in baptismum gratiam, orationi vacare, neque ex illa hora nos ita sanctos existimare, quin oporteat semper à peccatis cauere, & vigilanter viuere, prudenter agere, virtutibus exerceri, & operibus bonis insistere, & Deum orationibus ad hæc peragenda sollicitare. Iam diu de aqua baptismi, & hoc sacramento saluatoris nostri Isaias c. 12. prophetauerat: Ecce Deus saluator meus fiducialiter agam, & non timebo, quia fortitudo mea, & laus mea dominus, & factus est mihi in salutem. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Quod & c. 55.